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زنجیر بیارید و به پایم بکنید
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فرهنگ فضای مجازی را چگونه مدیریت کنیم؟ 
سیدابوالحسن فیروزآبادی | برای سیاست گذاری حوزه فرهنگ فضای مجازی، نخست 
باید مسائل و چالش های فرهنگی را که در فضای مجازی یا به علت فضای مجازی با آن مواجه 

هستیم شناسایی کنیم و سپس آن را وارد دستور کار سیاست گذاری کنیم.
رویکرد فعلی سیاست گذاری فضای مجازی در کشور بیشتر مبتنی بر الگوهای پیشین مواجهه 
با مسائل فرهنگی است که مناسب با دوران پیش از انقلاب فناوری اطلاعات و ارتباطات است. 
برای مواجهه فعالانه و خردمندانه نخســت باید به فهم روزآمد و واقع بینانه ای از فضای مجازی 
نائل شویم. سپس ساز وکارهای سیاست گذاری متناسب با فضای جدید را طراحی کنیم. برخی 

از مهم ترین مواردی که برای نیل به این هدف لازم است مدنظر قرار گیرد، در ادامه می آید:
نخستین مسأله، ایجاد ساز وکاری برای حصول توافق و اجماع نسبی است. پایه سیاست گذاری 
موفق ایجاد حداکثر توافق هم در سطح عالی سیاست گذاران، هم میان دستگاه های حاکمیتی 
و هم میــان حاکمیت، بخش خصوصی، نهادهای مدنی و مردم اســت. برای این منظور نیاز به 

فرایند مشــارکتی و عقلایی است که کلیه ذی نفعان بتوانند در آن فعالیت کنند. تا زمانی که درک 
مشترکی از مشکل و توافق نسبی در خصوص راه حل های ممکن به دست نیاید، نمی توان انتظار 
سیاست گذاری موفق و مؤثر داشت. مسأله دوم تدوین مبانی روشن برای سیاست گذاری است. این 
مبادی می تواند از اسناد بالادستی نظیر قانون اساسی، سیاست های کلی نظام در افق چشم انداز 
و نقشه مهندسی فرهنگی استخراج شود. اما مهم تر از آن بازگشت به مبادی مشترک ارزشی است 
که زیرســاخت هویت و فرهنگ اسلامی ـ ایرانی را تشــکیل می دهد. هرچه وفاق ارزشی قوی تر 
باشد، سیاست گذاری آسان تر و احتمالا موفق تر خواهد بود. بخصوص این مسأله در صورت بروز 

تعارض و تزاحم میان منافع و مصالح راهگشا خواهد بود.
همچنین میزان، شــیوه و رویکرد به ذی نفعان بخصوص ذی نفعان کلیدی از مهم ترین مسائلی 
اســت که باید به آن پرداخت. در رویکرد رایج، تصمیم ســازی و سیاســت گذاری بیشتر بر اساس 
مواضع نمایندگان دستگاه ها و حداکثر اساتید دانشگاه ها انجام می شود و نحوه مشارکت بخش 

خصوصی و نهادهای غیردولتی در آن به شدت مبهم است. اما اگر ذی نفعان اصلی این گروه ها 
باشند و امکانات حاکمیت برای اعمال سیاست ها محدود باشد، آنگاه برای سیاست گذاری موفق 
و مؤثر باید در این شیوه و رویکرد تجدید نظر کرد. مسأله مهم دیگر، ارتقای نگاه به سیاست گذاری 
از سندنویسی به سیاست گذاری عملیاتی است. در حال حاضر عمده توان دستگاه های دخیل در 
سیاســت گذاری فرهنگی تدوین اسنادی است که عمدتا اجرا نمی شود، بلکه بعضی از آنها حتی 
قابلیت پیاده ســازی ندارد. علت عمده این مسأله گسست تدوین و اجراست. باید توجه داشت که 
نمی توان اسنادی را صرفا بر اساس آرمان ها و آرزوها و بدون توجه به داشته ها و توانایی ها تدوین 
کرد و انتظار تحقق آن را داشت. هرچند در سیاست گذاری احتمالا سندنویسی هم انجام می شود، 
اما سیاست گذاری قابل تقلیل به سندنویسی نیست و هر سندی را نمی توان سند سیاستی خواند. 
ســند سیاستی باید بتواند به طور واقع بینانه ای به تعارض ها و تزاحم ها بپردازد و برای حل آنها و یا 

ترجیح میان آنها جهت دهی عملیاتی ارائه دهد.

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

دیروز و امروز صنایع دستی ایران 
نگاهی به کتاب »جستاری در سنت و مدرنیسم و تاثیر آن بر صنایع دستی«

»جســتاری در سنت و مدرنیسم و تاثیر آن بر صنایع دستی« نوشته دکتر ابوالقاسم دادور با همکاری 
نازنین قریب پور شهریاری و فرناز عرب نیا به همت انتشارات دانشگاه الزهرا منتشر شد. در این کتاب 
مباحث جدلی میان سنت و مدرنیسم و تأثیر آن بر مهم ترین وجه از هنرهای ایرانی یعنی صنایع  دستی، 
بررسی شده است. کتاب هشت فصل دارد که عناوین آن به ترتیب عبارتند: »سنت«، »مدرنیسم«، 
»تعامل سنت و مدرنیسم«، »تعارض سنت و مدرنیسم«، »پست مدرنیسم«، »ورود مدرنیسم به ایران«، 

»صنایع دستی و جایگاه آن در ایران« و »صنایع دستی معاصر در ایران«.
»مفهوم ســنت در لغت«، »سنت در تعالیم اسلامی«، »ســنت در عرف متفکران«، »هنر سنتی«، 
»هنر و هنرمند ســنتی«، »برداشت از ســنت«، »بازگشت به ســنت« و »سیاست های فرهنگی و 
اقتصادی در جامعه سنتی« عمده مباحث مطرح شده در فصل نخست کتاب است. همچنین مباحث 
مطرح شده در فصل دوم کتاب نیز به این شرح است: »واژه و مفهوم مدرن«، »مدرنیسم«، »مدرنیته«، 
»دســتاوردهای مدرنیته«، »مدرنیته و جوامع« و »هنر مدرن«. نویسندگان در فصل سوم کتاب نیز 
مباحثی چون »جامعه سنتی و جامعه مدرن«، »پیشرفت در دنیای صنعتی« و »شاخصه های مدرنیته 
و سنت« را مطرح کرده اند. »تقابل دیدگاه های سنتی و مدرن«، »انسان در جوامع سنتی و مدرن«، 
»مدرنیته در جوامع توسعه نیافته« و »نشانه هایی از مدرنیته« عناوین سرفصل های فصل چهارم کتاب 
و »واژه و مفهوم پست مدرن«، »تاریخچه پیدایش پست مدرن«، »ویژگی های پست مدرن« و »هنر 
و سنت در پست مدرنیسم« نیز عناوین سرفصل های فصل پنجم کتاب است. نویسندگان در فصل 
ششم کتاب نیز این مباحث را مطرح کرده اند: »ایران از صفویه تا امروز«، »حکومت پهلوی«، »توسعه 
صنعتی در ایران«، »رویارویی سنت و تجدد در ایران«، »نقاشی قهوه خانه«، »سال های شکل گیری 
مدرنیســم«، »اصالت و هویت هنر ایرانی«، »مکتب سقاخانه« و »دوران پس از انقلاب اسلامی«. 

»صنایع دستی و ویژگی های آن«، »صنایع دستی ایران«، 
»تنوع صنایع دســتی در ایران«، »نقش صنایع دستی در 
بهبود اوضاع اقتصادی و اجتماعی«، »سنت و تقدس در 
صنایع دستی« و »هویت در صنایع دستی ایران« نیز عمده 

مباحث مطرح شده در فصل هفتم کتاب است.
در نهایت فصل هشتم کتاب نیز شامل این مباحث است: 
»تحول در صنایع دســتی«، »بازتولید صنایع دســتی«، 
»مشکلات صنایع دســتی و راهکارهای آن«، »سنت و 
مدرنیسم و بازتاب آن در صنایع دستی«، »تأثیر تکنولوژی 

بر صنایع دستی« و »نقش آموزش در صنایع دستی«.
بــرای به ســرانجام رســیدن این کتــاب، با چنــد تن از 
صاحب نظران و اندیشمندان معاصر ایران در حوزه هنر 
از جمله محمدرضــا ریخته گران، حبیب الله آیت اللهی، 
کامران افشار مهاجر، عباس اکبری و مهدی مکی نژاد 
گفت وگو شــده اســت. »نقــش زن در آثار هنــری دوره 
ساسانیان« )با همکاری روشنک نشــاط(، »هم بودی 
دین و هنر در ایران باستان« )با همکاری مهتاب برازنده(، 

»جانوران ترکیبی در هنر ایران باســتان« )با همکاری مهتاب مبینی(، »پای پوش های ایرانی« )با 
همکاری لیلا پورکاظمی(، »مطالعه تطبیقی نقش و نماد عقاب در مجسمه ها، فلزات و منسوجات 
ایران، یونان، مصر و روم باستان«، »مطالعه تطبیقی نقوش برجسته هخامنشی و ساسانی در ایران« 
)با همکاری عادله غربی( و »درآمدی بر اسطوره ها و نمادهای ایران و هند در عهد باستان« نام شماری 

دیگر از کتاب های منتشر شده دادور است.

شاعر تصنیف »تو ای پری کجایی« کیست؟
امیر هوشــنگ ابتهاج متخلص به »ه . ا. سایه« ۶ اسفند 
۱۳۰۶ در رشــت متولد شد. دوره تحصیلات دبستان را در 
رشــت و دبیرســتان را در تهران گذراند و در همین دوران 
اولین دفتر شعر خود را به نام نخستین نغمه ها منتشر کرد. 
ابتهاج در جوانی دلباخته دختری ارمنی به نام »گالیا« شد 
که در رشت ساکن بود و این عشق دوران جوانی دستمایه 
اشــعار عاشــقانه ای شــد که در آن ایام ســرود. او یکی از 
بزرگ ترین غزل ســرایان حال حاضر این اســت و در کنار 

غزل، تصنیف ها و شــعرهای نیمایی فراوانی سروده است. جایگاه معنوی او در میان قشر روشنفکر 
ایرانی بسیار قابل تامل است.

از سال ۱۳۵۰ تا ۱۳۵۶ سرپرســت برنامه گل ها در رادیوی ایران و پایه گذار برنامه موسیقایی گلچین 
هفته بود. تعدادی از غزل ها، تصنیف ها و اشــعار نیمایی او را شجریان، ناظری و حسین قوامی اجرا 
کرده اند. تصنیف خاطره انگیز تو ای پری کجایی و تصنیف ســپیده )ایران ای سرای امید( از اشعار 
سایه است. سایه بعداز حادثه میدان ژاله )۱۷ شهریور ۱۳۵۷( به همراه محمدرضا لطفی، محمدرضا 

شجریان و حسین علیزاده، به نشانه اعتراض از رادیو استعفا داد.
از مهم ترین آثار هوشنگ ابتهاج تصحیح او از غزل های حافظ است که با عنوان حافظ به سعی سایه 

نخستین بار در ۱۳۷۲ نشر کارنامه آن را به چاپ رساند. 
هوشنگ ابتهاج سال ۱۳۹۱ در ۸۵ ســالگی خاطرات خود را در گفت وگو با میلاد عظیمی در کتاب 
پیر پرنیان اندیش عنوان کرد. او در این کتاب به بیان عقاید و نظرات خود درباره بسیاری از چهره های 

بنام موسیقی، شعر و سیاست در زمان خود می پردازد. 

تا هفته آینده پلنگ ایرانی بیمه می شود
مدیرکل دفتر صید و شکار سازمان حفاظت محیط زیســت از ارائه برنامه جامع اطفای حریق منابع 
طبیعی کشــور تا هفته آینده خبر داد. علی تیموری در نشست خبری معاونت محیط زیست طبیعی 
سازمان حفاظت محیط زیست گفت: یکی از موضوعات مهم در سال ۹4 که در دستور کار دولت قرار 
گرفت، اختصاص هشت میلیارد تومان به بحث شناسایی، پیشگیری و اطفای حریق منابع طبیعی 
بوده اســت که چهار میلیارد تومان آن پرداخت شده است. وی با بیان اینکه این برای اولین بار است 
که جدا از اعتبار دستگاه ها، دولت صرفا برای شناسایی، پیشگیری و اطفای حریق تخصیص اعتبار 
داشــته است، اظهار کرد: ســازمان هوا و فضای ســپاه و پدافند غیر عامل بسیج شدند تا در صورت 
نیاز بالگرد در اختیار مناطق چهارگانه، ســازمان حفاظت محیط زیست و سازمان جنگل ها، مراتع و 
آبخیزداری قرار دهند. مدیرکل دفتر صید و شــکار ســازمان حفاظت محیط زیست با تاکید بر اینکه 
بیش از ۵۰ درصد آتش ســوزی ها نسبت به ســال های ۹۲ و ۹۳ کاهش داشته است، گفت: امسال 
تعداد آتش سوزی ها افزایش یافته اما وسعت آنها با کاهش روبه رو بوده است. امسال بیش از ۲۶۰ بار 

جنگل ها دچار آتش سوزی شدند درحالیکه در سال ۹۳، ۲۱۶ بار آتش سوزی رخ داد.
تیموری با اشــاره به اینکه اطفای حریق با همکاری وزارت دفاع اتفاق می افتد، گفت: از شــش ماه 
گذشته روی طرح جامع اطفای حریق کار شد که سازمان مدیریت بحران،  وزارت دفاع و پشتیبانی، 
وزارت جهاد کشاورزی، ســازمان جنگل ها،  مراتع و آبخیزداری و سازمان حفاظت محیط زیست در 
این طرح حضور دارند که هفته آینده طرح جامع اطفای حریق منابع طبیعی کشــور به صورت کامل 
ارائه خواهد شد. وی در ادامه با اشاره به برنامه جامع حفاظت و مدیریت پلنگ ایرانی، گفت: این گونه 
جزو گونه های در معرض خطر انقراض است و به عنوان چتری برای سایر گونه ها محسوب می شود. 
برنامه جامع حفاظت و مدیریت پلنگ ایرانی با مشــارکت بیش از ۶۰ دانشگاه و موسسه علمی، ۲۰۰ 
تشکل مردم نهاد تدوین شده است که از سوی ریاست سازمان حفاظت محیط زیست به مدیران کل 

حفاظت محیط زیست استان ها به عنوان برنامه پنج ساله ابلاغ شد.
تیموری با اشــاره به اینکه بیش از ۷۰ درصد تلفات پلنگ به خاطر استفاده از سموم و شکار این گونه 
است، گفت: بیمه این گونه در دستور کار دفتر صید و شکار قرار دارد. با شرکت های خصوصی بیمه 
رایزنی شــد تا در سه محور تلفات پلنگ بر انسان و تلفات پلنگ بر دام و باغات، بیمه صورت گیرد که 
این بحث نهایی شده و در هفته آینده تفاهمنامه سازمان محیط زیست، صندوق ملی محیط زیست 

و بیمه انجام خواهد شد.
مدیرکل دفتر صید و شکار سازمان حفاظت محیط زیســت افزود: اگر یک پلنگ باعث مرگ انسان 
شود ۱۶۵ میلیون خسارت به خانواده متوفی داده خواهد شد. سعی داریم بیمه گونه های دیگری چون 
خرس سیاه و خرس قهوه ای هم محقق شود. وی افزود: شرکت های بیمه و شرکت هایی که علاقه مند 
به فعالیت در حوزه محیط زیست هستند از بیمه کردن گونه ها حمایت می کنند. بیمه دانا نیز یوزپلنگ 

و تعدادی از محیط بانان را با توجه به علاقه خود برای کار در حوزه محیط زیست بیمه کرده است.

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

وزیر ارشاد، ماهواره و فیلم های مشکل دار 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی یکی از راه های مقابله 
با همکاری هنرمندان با شــبکه های خارجی را سر 
و ســامان دادن بــه اقتصاد فرهنگ و هنر دانســت 
و گفت: اگــر اقتصــاد فرهنگ و هنر ما به ســامان 
باشــد چه دلیلی دارد هنرمندان مان با شــبکه های 
خارجی همــکاری کننــد؟! علی جنتی در حاشــیه  
رونمایی از ســامانه نمایش درخواستی )VOD( در 
جمــع خبرنگاران افزود: یکــی از راه های جلوگیری 

از همکاری هنرمندان با شــبکه های ماهوار ه ای راه اندازی همین ســامانه است، چون با این 
شیوه هنرمندان ما در داخل کشور آثارشــان را تهیه می کنند و می دانند که آثارشان مخاطب و 
درآمد دارد. وی در پاسخ به این پرسش که اگر هنرمندانی که با شبکه های ماهواره ای همکاری 
می کنند ، بار دیگر به کشور برگردند مجوز کار به آنها می دهید ؟ توضیح داد: این موضوع بحث 
دیگری است که از الان نمی توان درباره آن نظر قطعی داد. بلکه باید ببینیم چه اتفاقاتی می افتد.
وزیر ارشاد که پیش از این گفته بود اکران عمومی بعضی فیلم ها به صلاح نیست ، درباره اینکه 
این اظهار نظر مربوط به فیلم های جشنواره فجر امسال هم می شود تاکید کرد: نه، فیلم های 
جشنواره فجر امسال این مشــکل را ندارند . وی تصریح کرد: بعضی از فیلم ها اشکالاتی دارند 
که باید آنها را اصلاح کنیم تا بتوانیم آنها را به نمایش عمومی بگذاریم که در گذشته هم این رویه 
وجود داشته است. جنتی همچنین در پاسخ به پرسش دیگر مبنی بر اینکه آیا صدا و سیما خود 

را رقیبی برای سامانه نمایش درخواستی می داند،  پاسخ داد: از خودشان بپرسید!

نمایشِ نفرت انگیز یک خودکشی قدیمی
گرِگ چاباک برادر »کریستین« از آنتونیو کامپوس و 
ستاره  فیلم او ربکا هال به خاطر نمایش صحنه مرگ 
خواهرش به شــدت انتقاد کرد و گفت این فیلم یک 
سوء اســتفاده بدبینانه از مرگ خواهرش است. برادر 
یک گوینده اخبار ایالت فلوریدا در دهه ۱۹۷۰ که در 
حین پخش برنامه زنده خودکشــی کرده بود، به فیلم 
جدیدی که درباره این موضوع ساخته شده معترض 
شــده و آن را »نفرت انگیز و اسفناک«  خوانده است. 

وقتی کریستین چاباک در ســال ۱۹۷4 در حین مجری گری یک برنامه صبحگاهی محصول 
شــبکه WXLT-TV به خودش شلیک کرد، تنها ۲۹ سال داشــت. حالا ربکا هال، بازیگر 
بریتانیایی در فیلم درام »کریســتین« که در فســتیوال فیلم ســاندنس ماه گذشته اکران شد و 
نقدهــای مثبتی هم دریافــت کرد، نقش این گوینــده اخبار را بازی  کرده اســت. گرِگ چاباک 
برادر کریستین چاباک که ۶۹ ســال دارد، در مصاحبه ای که روز یکشنبه انجام داد این فیلم را 
»نفرت انگیز و اســفناک« خواند و به خاطر اینکه تهیه کنندگان پیش از ساخت فیلم با او تماس 
نگرفته اند، از آنها به شدت انتقاد کرد. او گفت: من فیلم را ندیدم و قصد هم ندارم این کار را بکنم. 
از نظر من این چیزی بیش از یک سوء استفاده بدبینانه از مرگ خواهر من نیست. چطور کسی 
مثل ربکا هال می تواند از تراژدی خانواده من و مخصوصا یک خودکشــی که بســیار عمومی و 
ناراحت کننده بود سود ببرد؟ بیش از 4۰ سال از مرگ خواهر من می گذرد، اما دردی که ما هنوز 

احساس می کنیم واقعی است.

جستاری در سنت و مدرنیسم و تأثیر 
آن بر صنایع دستی

مولفان: دکتر ابوالقاسم دادور/ 
نازنین قریب پور شهریاری/ فرناز 
عرب نیا
انتشارات دانشگاه الزهرا
شمارگان: هزار نسخه
قیمت: 30 هزار تومان
510 صفحه

طرح: شهرام رضایی بدون شرح! 


